Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 09
612/ 201

3     D
A

T
A

: 27
/0

9/201 3     H
O

R
A

: 1 3:50     U
S

U
Á

R
IO

: M
A

R
T

A

MOÇÃO Nº 00559/2013

MANIFESTA  APLAUSO  à  Senhora
“Edna  das  Flores”,  Pelo  trabalho
voluntário  desenvolvido  junto  à
comunidade  do  Bairro  Jardim  dos
Cedros e proximidades.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO a necessidade e a carência  de pessoas em
nossas  comunidades,  voltadas  ao  trabalho  voluntário  de  conscientização,
participação e envolvimento nas questões de interesse e necessidades das
comunidades.

CONSIDERANDO  que  os  espaços  urbanos  e  comunitários
precisam  de  tantos  cuidados  que  há  necessidade  de  parcerias  entre  os
moradores e o poder público.

CONSIDERANDO que  a  vida  urbana  requer  cada  vez  mais  a
conscientização  dos  cidadãos  em preservar,  manter  e  cuidar  dos  espaços
onde vivem, tomando iniciativas que beneficiem toda uma coletividade.

CONSIDERANDO que a Sra. Edna idealizou o Projeto AÇÕES
SEMENTINHAS para que a comunidade participasse e se conscientizasse da
necessidade do trabalho coletivo. E que essa conscientização se estendesse,
no sentido de que os membros da comunidade se conscientizassem de que o
espaço público é de todos. E que, portanto, é fundamental as ações de todos,
dando  um  destino  correto  ao  lixo  dentro  de  suas  casas  e  nos  espaços
públicos.

CONSIDERANDO que esse trabalho iniciado em 2006, se reflete
em ações para preservação da natureza, do equilíbrio do meio ambiente e da
preservação dos espaços públicos,  com projetos como o de Jardinagem da
Praça Manoel Françoso, no Jardim Brasília, desde 2009, onde havia entulho e
lixo  e  hoje  são  flores.  Esses projetos  de  conscientização,  tem envolvido  a
comunidade e as EE Antonieta G. Lenhare,  Attilio  Dextro,  Escola Municipal
Dona Pura, a praça ao lado da Escola Attilio  Dextro, com as mais variadas
ações ao longo do tempo.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

P
R

O
T

O
C

O
L

O
 N

º: 09
612/ 201

3     D
A

T
A

: 27
/0

9/201 3     H
O

R
A

: 1 3:50     U
S

U
Á

R
IO

: M
A

R
T

A

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis,  A CÂMARA MUNICIPAL
DE  SANTA  BÁRBARA  D’OESTE,  ESTADO  DE  SÃO  PAULO, aplaude  a
Senhora EDNA NARDI MENDES CAMILO, pela luta em prol  dos interesses
coletivos  dos  moradores  do  Jd.  Brasília,  município  e  do  meio  ambiente,
encaminhado  cópia  da  presente  à  Rua  Vinicius  de  Moraes,  nº  64,  Santa
Bárbara d’Oeste/SP, CEP: 13.457-614.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de setembro de 2.013.

Felipe Sanches
                                                     -vereador-